
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL    

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Compartimentul de asistență socială din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 72/2023 

 

pentru aprobarea Raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav pe semestrul I al anului 2023  

 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 7713/04.07.2023 al Compartimentului de 

asistență socială din cadrul Primăriei comunei Ozun;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7714/04.07.2023 al primarului comunei Ozun, 

d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile art. 7, art. 35, art. 40 alin. (2), art. 42-44 din Legea nr. 

448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art. 29 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr. 268/2007; 

 În baza prevederilor art. 88 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b) din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se aprobă Raportul privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav pe semestrul I al anului 2023, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează Compartimentul de asistență 

socială din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 11 iulie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ        

      SZABÓ ANNA-MÁRIA                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 


